Órgão de divulgação do Município - Ano XX - Edição 5205 - Quinta-feira, 3 de março de 2016
Divulgação: Quinta-feira, 3 de março de 2016     Publicação: Sexta-feira, 4 de março de 2016

RESOLUÇÃO Nº 2.395, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2016, que  concede a Comenda
Porto do Sol à senhora Maria Eunice Ribas.

Para visualizar a matéria na íntegra, acesse o link  a seguir:

RESOLUÇÃO Nº 2.395, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2016.

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/1665_cl_152261_1.pdf

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, n o uso de suas atribuições legais,

EXONERA HENRIQUE BORGES TEIXEIRA, 129987.5, Assessor Parlamentar de Gabinete, 2.1.2.1a, do
Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas deste Legislativo, a contar de 29/02/2016, em
conformidade com a al. “a” do inc. II do art. 71 da Lei Complementar Municipal 133, de 31/12/1985 e inc.
VI do art. 20 do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre, por meio da Portaria 00199, de
26/02/2016 (Processo 2182/15).

EXONERA JOSÉ DORLEY DOS SANTOS, 115740.0, Assessor Parlamentar de Gabinete, 2.1.2.1a, do

 LEGISLATIVO

Resoluções

 LEGISLATIVO PESSOAL

Portarias

Órgão de divulgação do Município - Ano XX - Edição 5205 - Quinta-feira, 3 de março de 2016

Página 1 de 4http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas deste Legislativo, a contar de 01/03/2016, em
conformidade com a al. “a” do inc. II do art. 71 da Lei Complementar Municipal 133, de 31/12/1985 e inc.
VI do art. 20 do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre, por meio da Portaria 00196, de
25/02/2016 (Processo 1585/15).

CESSA EFEITOS, a contar de 29/02/2016, da Portaria 728, de 16/11/2015, alterada pela Portaria 749, de
25/11/2015, que nomeou o servidor HENRIQUE BORGES TEIXEIRA, 1299875, no cargo de Supervisor
de Gabinete Parlamentar, código 2.1.1.7, no período de 16/11/2015 a 31/03/2016, em substituição a
SANDRA MARA WAGNER ALVES, 773107, em auxílio-doença INSS, em conformidade com o inciso VI
do artigo 20 do Regimento deste Legislativo Municipal, por meio da Portaria 198, de 26/02/2016 (Processo
2602/15).

EXTRATO

PROCESSO: 1426/12 – CONTRATO: 0325
CONTRATANTE : CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE.
CONTRATADA : ABORGAMA DO BRASIL LTDA.
OBJETO : Termo de Aditamento nº 02 que prorroga o contrato por 12 meses a partir de 05 de fevereiro de
2016 e reajusta os valores com base no INPC-IBGE do período de fevereiro de 2015 a janeiro 2016.
DATA DA ASSINATURA : 29 de janeiro de 2016.
BASE LEGAL : artigo 65, II lei nº 8.666/93 e suas alterações.

Porto Alegre, 1º de março de 2016.

ROBERTO KRAID PEREIRA , Diretor-Geral

EXTRATO

PROCESSO: 3012/15 – CONTRATO: 0511
CONTRATANTE : CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE.
CONTRATADA : CANCELLI SERVIÇOS LTDA.
OBJETO : Prestação de serviços de controle de pragas urbanas, mediante dedetização e desinsetização,
a ser executado em áreas internas e externas do Palácio Aloísio Filho.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : CG 3390.39.78.12.00 – Serviço de Coleta de Esterilização,
Desinsetização, Higiene, Limpeza e Cozinha.
DATA DA ASSINATURA : 01 de março de 2016.
BASE LEGAL : Artigo 24, IV da Lei nº 8.666/93 e suas alterações.

 EDITAIS

Editais

 CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Órgão de divulgação do Município - Ano XX - Edição 5205 - Quinta-feira, 3 de março de 2016

Página 2 de 4http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

Porto Alegre, 1º de março de 2016.

ROBERTO KRAID PEREIRA , Diretor-Geral

EXTRATO

PROCESSO: 1173/14 – CONTRATO: 0430
CONTRATANTE : CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE.
CONTRATADA : COMPANHIA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO MUNICÍPIO DE PORTO
ALEGRE - PROCEMPA
OBJETO : Termo Aditivo 02 que prorroga a vigência do contrato por doze meses a partir de 31 de
dezembro de 2015 e reajusta os valores com base na variação do IPCA- IBGE do período entre janeiro e
dezembro de 2015.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : CG 3390.39.57.01.00 – Processamento de Dados – Serviços Regulares –
Projeto/Atividade 2003 – Processamento de Dados.
DATA DA ASSINATURA : 31 de dezembro de 2015.
BASE LEGAL : Artigo 57, II da Lei nº 8.666/93 e suas alterações.

Porto Alegre, 1º de março de 2016.

ROBERTO KRAID PEREIRA , Diretor-Geral

EDITAL
AUDIÊNCIA PÚBLICA COM O OBJETIVO DE DEBATER ACERCA DA VIOLÊNCIA URBANA EM

RELAÇÃO ÀS MULHERES

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições legais,
CONVIDA a comunidade porto-alegrense para a Audiência Pública, a ocorrer no dia 17 de março de 2016,
às 19 horas, no Salão Paroquial da Igreja Santa Clara, localizado na Av. João de Oliveira Remião, nº
4444, nesta Capital, com o objetivo de debater o tema acima referido.

Porto Alegre, 25 de fevereiro de 2016.

VEREADOR CASSIO TROGILDO , Presidente.

LICITAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE torna público o resultado do seguinte certame:
PREGÃO ELETRÔNICO 55/2015
PROCESSO 551/15
OBJETO: Aquisição de 06 (seis) refrigeradores de 120 litros, 30 (trinta) cadeiras giratórias sem braço e 25
(vinte e cinco) cadeiras fixas sem braço.
LOTE 01: Vencedora a empresa KM DISTRIB DE PROD DE INFORMÁTICA LTDA.
VALOR UNITÁRIO: R$ 808,00.
VALOR TOTAL: R$ 4.848,00.
LOTE 02: Vencedora a empresa VITRINE AMBIENTES PARA ESCRITORIO LTDA.
VALOR UNITÁRIO: R$ 205,00.
VALOR TOTAL: R$ 5.125,00.
LOTE 03:  Vencedora a empresa DAL MASO E DAL MASO LTDA.
VALOR UNITÁRIO: R$ 415,00.
VALOR TOTAL: R$ 12.450,00.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  CG 4490.52.12.00.00.00 – Aparelhos e Utensílios Domésticos – e CG
4490.52.42.00.00 – Mobiliário em Geral – Atividade Legislativa 2001.

Órgão de divulgação do Município - Ano XX - Edição 5205 - Quinta-feira, 3 de março de 2016

Página 3 de 4http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

A íntegra dos julgamentos encontra-se à disposição dos interessados na sala nº 131, andar térreo do
prédio da Câmara Municipal de Porto Alegre, ou nos endereços (www.camarapoa.rs.gov.br/pregaoonline
ou www.pregaobanrisul.com.br).

Porto Alegre, 02 de março de 2016.

RAFAEL MITTELMANN, Pregoeiro.

EXPEDIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre
Órgão de Divulgação Oficial do Município
Instituído pela Lei nº 11.029 de 3 de janeiro de 2011
www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PREFEITO MUNICIPAL: José Fortunati
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO: Elói Francisco Pedroso Guimarães
GERENTE DO DIÁRIO OFICIAL: Jornalista Flávio Valente de Oliveira
EDITORES: Ana Paula Witt Mosena, Angela Scarparo, Roberta Tolfo Vieira, Sílvia Regina Fraga Antonacci
ACERVO: Paulo Colbert Rosa Kerche - Fone: 3289-1230
ENDEREÇO: Rua Siqueira Campos, 1300, 7º andar, Porto Alegre, RS, CEP 90010-907
E-MAIL: diariooficial@sma.prefpoa.com.br - Fones: 3289-1231 e 3289-1248

Órgão de divulgação do Município - Ano XX - Edição 5205 - Quinta-feira, 3 de março de 2016

Página 4 de 4http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

		2016-03-03T10:06:09-0300
	ROSALIA PEREIRA DUARTE:92387926072